



bawia ją jej dawnego głównego źródła zarobku z przewożenia towarów i osób na wielkim sybirskim trakcie.

Co się tyczy handlowo-politycznego znaczenia kolei syberyjskiej, to kapitan Schön zapatrjuje się na nie o wiele trzeźwiej niż rosyjskie sfery rządowe i kupieckie. Wychodzi on bowiem z tego założenia, że i w przyszłości transport towarów między Azją wschodnią a Europą będzie morzem znacznie tańszym niż kolej. Przynajmniej, że cały ruch portowy i osobowy między Azją wschodnią a Europą zagarnie kolej dla siebie. Skracca ona bowiem podróż z Petersburga do Władywostoku z osmiu na dwa tygodnie. Zdaniem p. Schöna kolej syberyjska będzie miała dla Rosji główne polityczne znaczenie, ułatwi bowiem rusyfikację Syberji i prędzej lub później uczyni także Mandżurję prowincją rosyjską. Ludność mandżurska już oswoja się z myślą, że panowanie Rosji nad nią jest nieubłagana koniecznością. Zdobyć tej prowincji przez Rosję odbyć się może — zdaniem autora — zupełnie pokojowo, bez rozlewu krwi. Kolej do Władywostoku i odgałęzienie jej do Port Artura wypłyną musi także na stosunek Rosji do Japonii. Mając w tej kolei tak silne oparcie militarne, porzuci Rosja niezawodnie dzisiejszą obroną polityką wobec Japonii i dążyć będzie do zagarnięcia Korei i zaokrąglenia w ten sposób swych rosyjskich posiadłości.

Na wewnętrzne stosunki w Rosji europejskiej wpłynąć może kolej syberyjska także bardzo zabawnie. Ludność w wewnętrznych guberniach rosyjskich rośnie bowiem nadzwyczaj szybko, a postęp rolnictwa, przemysłu i handlu nie idzie w parze z tym naturalnym przystępem ludności.

Skutkiem tego wytwarza się proletaryat chłopski a socjalizm agrarny podnosi groźnie głowę. Pod tym względem może Sybir być prawdziwym ratunkiem dla Rosji, gdyż pocięciem może całą nadliczbową ludność wewnętrznych gubernii i dostarczyć jej pracy i zarobku. Wedle optymistycznych obliczeń 80 milionów ludzi znaleźć może wygodną egzystencję na Sybirze, pesymiści utrzymują, że cyfra ta za wysoka, przynajmniej dla 30 milionów. A co to za wyborny teren kolonizacyjny! Inne państwa szukają kolonii za Oceanami, w krajach do których można się dostać tylko niepewną drogą morską, mających zupełnie odmienne warunki klimatyczne, jedna tylko Rosja jest w tem szczęśliwiej położoną, że ma do dyspozycji olbrzymie obszary kolonizacyjne, terytorjalnie związane z krajem macierzystym mające mniej więcej te same warunki geograficzne i sąsiadujące z państwami, które nie mogą jej zakwestyonować tego posiadania.

Niemniej ponętne widoki otwierają się Rosji w Azji środkowej, na co jednak Europa jakby hypotetycznie zapatrzona na daleki Wschód, mało zwraca uwagi. Tymczasem Turkiestan z każdym rokiem nabiera dla Rosji większego znaczenia ekonomicznego. Potrafi on niebawem zaopatrzyć w bawełnę wszystkie przedziały rosyjskie, a już dziś, po wybudowaniu zakaspiskiej kolei idącej przez Bucharę, Samarkandę, Faszkend i Kokund handel rosyjski prawie zupełnie wyparł angielski z Turkiestanu i zaczyna go już wypierać także z Persji. W perskim mieście Aszabad założono przed trzema laty filię rosyjskiego banku państwowego, która miała w roku ubiegłym 35 milionów rubli obrotu. Większym jeszcze niż sama wartość Turkiestanu jest — zdaniem p. Schöna — znaczenie jego jako podstawy operacyjnej do dalszego postępowania się Rosji ku Indjom. W ciągu lat 40 posunęła Rosja swe granice w Azji centralnej o 1,200 kilometrów na południe i na wschód i dotarła już do Hindukuszu. Kapitan Schön nie podziela wprawdzie nadziei szowinistów rosyjskich, którzy marzą o zupełnym zniszczeniu panowania Anglii w Indjach, sądzi jednak, że już w niedługim czasie dotrze Rosja do oceanu Indyjskiego i wtedy będzie musiała Anglię podzielić się z nią niezmiernie korzystnie, jakie ciągnęły z Indji i które do dziś stanowią jej monopol.

### W sprawie hodowli nierogacizny.

Wykonanie ustawy o tepieniu pomoru świń uległo zaraz w początkach niemiłym dla hodowców wykołajeniu. Oto wskutek mylnego oznaczenia cen mięsa wprawego na targu lwowskim, ogłoszona była zbyt niska cena mająca służyć za taksę odszkodowania za szkody wybijane, tak, iż z kilku powiatów dały się słyszeć w tej mierze głośne skargi. Sprawa ta zajęła się „ogólny Związek hodowców i handlarzy bydła”, specjalnie zaś posel Wielowiejski, jako referent ustawy dotyczącej w radzie państwa, oraz dyrektor „Związku” dr. Bałaban, wskutek czego ceny targowe podane przez magistrat lwowski uległy rewizji i pomylka została skonstatowana. Spodziewać się wypada, iż Namiestnictwo nie ośmieka co ry chlej zrezygnować instrukcji dotyczących wykonania przepisów o wysokości odszkodowania, a zarazem zarządził dodatkowych wypłat odszkodowań tym właścicielom świń zabitych, których dotychczasowe obliczenie ich szkody naraziło na straty. Ze różnica, o którą tu chodzi, nie jest tak blaha, to wynika już stąd, iż wspomniana rektyfikacja podniosła ofyrę z 43 na 60 ct. za kilogram mięsa wprawego.

### Rada miasta Lwowa.

Lwów 1 lipca. Wczoraj wybierano drugiego wiceprezydenta miasta. Przed jawnem, odbyło się krótkie posiedzenie tajne, na którym po porozumieniu się co do kandydatów, przeprowadzono próbną głosowanie; wypadło ono korzystnie dla p. Szajera. Posiedzenie jawne przewodził p. Heppel, jako po seniorze Rady p. dr. Malecki bowiem nie przybył z powodu niedyspozycji. Komisję wyborczą stanowili wczoraj pp. Dziwiński, Grabiński, Mahl, Majerski, Riedl, ks. Stopczyński i Weigel. Przed głosowaniem przemawiał krótko p. Ciuchociński, prosząc swych przyjaciół z Rady, którzy chcieli mu oddać swe głosy, aby je oddali na p. Szajera. W głosowaniu na 87 głosujących, otrzymali pp. Szajer 58 głosów, Ciuchociński 25 głosów, dr. Marjański (który zawiadomił Radę, iż wbrew pogłoskom nie stara się o godność drugiego prezydenta, ani nie przyjąłby jej) 1 głos, a trzy kartki były puste. Wybrany więc został czteremastoma głosami po nad absolutną większość p. Szajer, dotychczasowy pierwszy wiceprezydent.

Następnie wybrano komisję-matkę. Na wniosek ks. kanonika Lenkiewicza weszli do niej pp.: Byk, Ciesielski, Ciuchociński, Głubiński, Getritz, Gryziecki, Grabiński, Hnatowicz, Machan, Marjański, Rewakowicz, Riedl, Thule, Waigel i Walichiewicz. Następnie radni zgłosili do których chcą należeć sekcji Rady, i na tem posiedzeniu się skończyło, a tylko komisja-matka wezwana przez prezydenta, zebrała się zaraz po posiedzeniu Rady na posiedzenie swoje.

W przyszłym tygodniu interesującym Radę się skończy i będzie ona mogła już bez przeszkody zabrać się do swych obowiązków.

### Kronika teatralna.

Onegdaj odbyła się w teatrze krakowskim premiera 3-aktowego poematu dramatycznego Jana Kasprowicza p. t. „Bunt Napierieskiego”. Autor pokusił się o dramat historyczny, któryby nie tylko odzwierciedlał walkę stanów w Polsce z XVI wieku, ale zarazem wniknął w psychologię głównej postaci, w której jest coś z reformatora, coś z ambitnego awanturnika, coś z „syna krzywdy” mszczącego swe wydziedziczenie, wreszcie coś z owych tak często pojawiających się w współczesnej literaturze „słabych charakterów”, niedorastających ani do swego „zadania” ani do swej ambicji. Wskutek tej mnogości motywów rzecz cała nie tłumaczy się dość wyraźnie, aby wręcz jednolite niepodzielne wrażenie, i działa tylko wybitniejszymi miejscami, jak „diabli membra poetae”. Posłuchajmy treści dramatu:

Aleksander Kostka Napierski, naturalny syn króla Władysława IV, staje na czele górali nowotarskich, zbuntowanych przeciw szlachcie Zbuntowali się tem łatwiej, iż Napierski zjawił się przed nimi, jako ów zbójnik tatrzański Janosik, o którym cudowne legendy krążyły, a między niemi i ta, że nie umarł, jeno spał gdzieś w głębi zawrotnej skalnej czeluści i miał się zbudzić, aby bojować o prawa i dolę swych braci. Tę wiarę wśród ludu nowotarskiego podnieca i wiesć „o powrocie” membra poetae. Posłuchajmy treści dramatu: Aleksander Kostka Napierski, naturalny syn króla Władysława IV, staje na czele górali nowotarskich, zbuntowanych przeciw szlachcie Zbuntowali się tem łatwiej, iż Napierski zjawił się przed nimi, jako ów zbójnik tatrzański Janosik, o którym cudowne legendy krążyły, a między niemi i ta, że nie umarł, jeno spał gdzieś w głębi zawrotnej skalnej czeluści i miał się zbudzić, aby bojować o prawa i dolę swych braci. Tę wiarę wśród ludu nowotarskiego podnieca i wiesć „o powrocie” membra poetae. Posłuchajmy treści dramatu:

Aleksander Kostka Napierski, naturalny syn króla Władysława IV, staje na czele górali nowotarskich, zbuntowanych przeciw szlachcie Zbuntowali się tem łatwiej, iż Napierski zjawił się przed nimi, jako ów zbójnik tatrzański Janosik, o którym cudowne legendy krążyły, a między niemi i ta, że nie umarł, jeno spał gdzieś w głębi zawrotnej skalnej czeluści i miał się zbudzić, aby bojować o prawa i dolę swych braci. Tę wiarę wśród ludu nowotarskiego podnieca i wiesć „o powrocie” membra poetae. Posłuchajmy treści dramatu:

Aleksander Kostka Napierski, naturalny syn króla Władysława IV, staje na czele górali nowotarskich, zbuntowanych przeciw szlachcie Zbuntowali się tem łatwiej, iż Napierski zjawił się przed nimi, jako ów zbójnik tatrzański Janosik, o którym cudowne legendy krążyły, a między niemi i ta, że nie umarł, jeno spał gdzieś w głębi zawrotnej skalnej czeluści i miał się zbudzić, aby bojować o prawa i dolę swych braci. Tę wiarę wśród ludu nowotarskiego podnieca i wiesć „o powrocie” membra poetae. Posłuchajmy treści dramatu:

Ale i w samym Napierskim sprzeczne ze sobą żywiły staczają walkę. Obawa, dręcząca go potajemnie, czy przez wystąpienie swoje z rozwiniętą chorągwią buntu nie podał Ojczyznę na ostateczne zagładę, skrupuły i niepokój, czy przypadkiem lekkomyślnie nie pociągnął za sobą w przepaść zguby tej masy ludu, odbierają mu siłę woli i wiarę w siebie i w swoją gwiazdę. A gorzej jeszcze, niż wszystko, cięży mu na sercu wyrzut sumienia, z powodu krzywdy, którą już wyrządził niewinnej, szlachetnej istocie. Zeszłego roku, tułając się po świecie w chłopskim przebraniu, dla poznania zbliżka chłopskiej nieloty — Napierski zimował w Czarnym Dunaju, w domu tamtejszego wojska Stanisława Łętowskiego. Sliczna Hanusia Łętowska przygłępną całą prostą dziewięćdziesiątą do młodego junaka i stało się, co się stać musiało, a teraz Napierski ze zgrzyotą myśli o nieszczęśliwej dziewczynie:

Ta biedna dziewczyna,  
Z którą mi serce związało — a może —  
A może tylko lekkomyślność...

Hanusia rozmiłowana i stęskniona do swego jedynego chłopca, do swego Janosika — jak go nazywa — odepchnęła od siebie z pogardą Wasyła Czepca, syna dzwonnika z Grybowy, który oddawna chciał się z nią żenić. Odrzucony zalotnik domyśla się, że ów nieznaną przybłądą, co zimował w domu Łętowskich, odbił mu dziewczynę; a gdy w przewidywanym, w panu Napierskim poznaje teraz ze zdumieniem owego szczęśliwszego współzalcza — powstaje w jego ponurej, zajadłej duszy niepojęta żądza zemsty, która czeka tylko na sposobność, aby zgubić nienawistnego wroga.

Prócz tego w Napierskim budzi się jeszcze rozczarowanie i upokorzenie na widok, że górale właściwie go lekceważą, że używają go jako swego narzędzia, narzucają mu swoją wiarę, ubliżają mu śledząc go podejrzliwie i posuwają się w swoim zachwalcie aż do groźby. Dopiero za zbliżeniem się nieprzyjaciela pod mury Czorsztyna odzyskuje wódz należną sobie powagę i stanowisko, ale równocześnie widok dragonów biskupich, idących do szturmu, daje Czepcowi upragnioną sposobność do wykonania zemsty. Obalamuci i podmówił do zdrady część górali, a teraz z ich pomocą otwiera podczas walki bramę twierdzy i wydaje Napierskiego w ręce obłączników. Wojska królewskie wdzierają się na zamek Napierski, góral Łętowski, Radocki i setki innych zginą na palu. Hanka zamarnie gdzieś, opuszczona z dziećmiem o krwi królewskiej, tułać się będzie dalej po świecie Salka Nieznana, a Radocki wśród męczęńskiej śmierci będzie słowami Apokalipsy „narzył” o tem, „by Chrystus zawładnął na świecie...”

W całej tej treści, w pokroju, a nawet w niektórych szczegółach „Bunt Napierskiego” żywo przypomina dramat Hauptmanna „Florean Geyer”, który również osnuty jest na tle

walk chłopskich w pierwszych czasach wieków nowożytnych. Tylko że Hauptmann stosował do tej treści historycznej metodę ściśle naturalistyczną, jaką wykształcił na dramatach współczesnych. Kasprowicz zaś w sztuce swej — piśanej białym wierszem — idzie drogą dawniejszych dramatów, umieszcza w niej następny filozoficzny refleksyj i polotu lirycznego. Co się tyczy charakterystyki, to postać główna, z powodu wzmiankowanych na wstępie niezdecydowanych konturów, wypadła dość blado. Silnie zarysowują się figury drugorzędne: Radocki, rektor szkoły paimskiej, rewolucyjny mistyk na tle chrześcijańskim, — Łętowski, energiczny przywódca górali, — zadrłszy i zdradliwy Czepiec, — wreszcie Hanusia Łętowska, są wyborne, pełne życia, prawdy i dramatycznej siły. Salka Nieznana, matka Napierskiego, jest mało realna i ookolwiek melodramatyczna.

Warto zaznaczyć, że na pierwszym przedstawieniu w Krakowie tańca góraliska wykonane były nie przez statystów ale przez autentycznych górali. Były one hucznie oklaskiwane. Całość wywarła, jakśmy już zaznaczyli, wrażenie niezbyt głębokie, z wyjątkiem nie których pięknych ustępów, które przypomniły znakomitego liryka jakim jest p. Kasprowicz.

### Muzeum przemysłnicze.

Jedyne w swoim rodzaju muzeum powstało świeżo w Madrycie z inicjatywy hiszpańskiego ministra finansów, hr. Villaverde. Nigdzie może przemysłnictwo nie kwitnie tak żywo, jak w Madrycie. Wszystko, co wchodzi do stolicy Hiszpanii, oplaca na rzecz państwa pewien podatek, od którego nie są wolne netylko przedmioty codziennego użytku, ale i jubilerszczyzna, malowidła i t. p. To też rzecz można bez przesady, iż ludność przedmioty Madrytu składa się wyłącznie z przemysłników, którzy ze „szwarcowania” towarów do miasta czerpią jedynie środki wyżywienia siebie i swoich rodzin. Nie jest to bynajmniej zawód przyjemny ani bezpieczny, gdyż miasto, zadrżone o swoje dochody, nielitościwie przemysłników ściga, towary konfiskuje, a schwytych na gorącym uczynku do więzienia na długie lata wtrąca. Ale im więcej niebezpieczeństwa, tem lis przebieglejszy. Tak się też rzecz ma i z przemysłnikami madryckimi; im ścisłej jest kontrola, im czujniejszą służba celna, im bardziej pomysłowe środki przeszkadzania przemysłnictwa, tem przemysłnicy przebieglejsi i dowcipniejsi w wyszukiwaniu form przemysłnictwa. Ministerjum finansów, ku nauce straży celnej i oświeceni w tej mierze publiczności, postanowiło utworzyć muzeum z przedmiotów, w ciągu lat kilkudziesięciu skonfiskowanych. Muzeum utworzył świeżo burmistrz madrycki, margrabia Aguilar de Campo.

Osobny dział w osobliwym tem muzeum zajmuje t. zw. sala maszyn. Znajdziecie tu po-każny zbiór walców, kół zębatych i innych części maszyn, używanych w wielkim przemysle. Maszyny te, pracujące wewnątrz drążone, służą do przemyślenia wina, spirytusu, oliwy, nawet perłom o tyle, o ile mogą być hermetycznie zamknięte. Obok sali maszyn rozłożyło się szeroko bednarstwo z mniejszymi lub większymi beczkami i barykami, z których jedna służyła do tajemnego przewozu metków jedwabiu i wici. Dalej są tylko powozy, którego boki, wyscielane „na twarde”, są prostopadło-czynnymi do przewożenia najrozmaitszych płynów, tudzież olbrzymie pakki bawełny, zawierające w najgłębszym wnętrzu po 30 litrów okowity. Uwagę zwiedzających sportsmenów zwracają puste wewnątrz siódła, chomonty a nawet bity. Znalazła się tu nawet dorozka miejska, w której kołach, sprężynach, siedzeniu, nawet dyszlu przewożono spirytus przez czas długi.

Jeżeli, znudzony krążeniem po salach wystawy, chcesz odpocząć i siadasz w wygodnym na pozór fotelu, zbliża się woźny, który prosi, abys wstał, gdyż fotel nie jest fotelem zwykłym, lecz okazem wystawowym. Jakoż, po podniesieniu obicia, okazują się skrytki na materje jedwabne. W ogóle najciekawszym może ze wszystkich jest oddział meblowy, gdyż mebel, przewożony przez rogatki, może być tak dobrze napełniony woskiem lub trawą morską, jak jedwabem lub najkosztowniejszymi koronkami. Z meblami takimi władze celne n. więcej mają kłopotu, bo niepodobna n. p. rozprawać wszystkich mebli wyscielanych, wiezionych w wozie meblowym niyb w czasie przeprowadzki, aby się przekonało, czy który z nich nie zawiera kontrabandy. W dziale meblowym spotykamy biurko, w którym bardzo kunstownie skrytki służyły do przewożenia wyrobów jubilerskich, pakę ze sztychami i drzeworytami do przewożenia smalcu, blaszanki do mleka, które, obok mleka, pomiędzy podwójnymi bokami, mieściły kaszę, mąkę i inne artykuły spożywcze.

Osobny dział „budowlany” zawiera belki, deski, kamienie węglane, płyty balkonowe, szkatułki, nawet piec i dymniki żelazne przeznaczane bynajmniej do celów nie budowlanych.

Zbytecznym byłoby wspominać, iż w muzeum nie brak fałszywych trumien, piek gumowych, bukietów sztucznych, kwiatów, ksiąg bardzo wykwalifikowanych, bombonierek itp. Wszystko to służyło niegdyś przemysłnikom do praktykowania piacowego ich rzemiosła. Szczytem jednak pomysłowości było zbudowanie odpowiednio urządzonej katarynki, powierzenia jej Bogu ducha winnemu, nie wiedzącemu o niczem ślepcowi, prowadzonemu przez również Bogu ducha winnego chłopca kilka-kilometrowego i wysyłanie go codziennie z przedmieścia do miasta, gdzie katarynka we właściwe dostawiała się ręce. Ślepiec codzień stawał przed urzędem celnym i strażnikiem wygrał popularne melodie. Nieraz pomiędzy strażnikami na rzecz ślepego zbierano składki.

Przyszła wreszcie kreska na Matyska. Katarynkę po zbadaniu jej zawartości umieszczono w muzeum przemysłniczym w „dziale muzycznym”.

### KRONIKA.

Lwów 1 lipca. Stan zdrowia marszałka kraju jest normalny. Komplikacji nie ma żadnych, a rana goi się prawidłowo.

Minister dr. Ruber w swej podróży inspekcyjnej zwiedził także sąd powiatowy w Chodorowie, gdzie przysłuchiwał się jednej rozprawie karnej, prowadzonej na żądanie stron po niemiecku. Przy sposobności pobytu w tej okolicy odwiedził dr. Ru-

ber swego dawnego znajomego, właściciela dóbr Chodorowa, barona de Vaux, w Martynowie hr. Klemensa Dzieduszyckiego, a w Bursztynie ks. Jabłonowskiego, swojego koleżę z Jaw szkolnych. Odwiedziny te, acz krótkie, dały sposobność p. ministrowi poznania polskiej serdecznej gościnności. W Bursztynie urządzili tamtejsi mieszkańcy luk tryumfalną dla uczczenia ministra. W Chodorowie deputacya m. Strzelisk Nowych wręczyła ministrowi petycję o kreowanie tam sądu powiatowego.

Wiadomości urzędowe. Fraszdym krajowej Dyrekcji skarbu zamianowało konceptistów skarbu: Stanisława Budzynowskiego i Michała Janiszewskiego inspektorami podatkowymi w IX klasie rangi, tudzież konceptyjny praktykantów skarbu: Józefa Myconia, dr. Jana Waligórskiego, Juliusza Oprzędkiewicza, Adolfa Weingartena i Józefa Piotrowskiego konceptami skarbu dla służby podatkowej I instancyj w X klasie rangi.

Z życia towarzyskiego. Z okazji wyścigów wydal hr. Stanisław Siemienicy-Lewicy w czwartek w Kasynie narodowym obiad na 50 osób. Dał po wyścigach obdążyć się obiad urządzony przez prezesa Towarzystwa wyścigowego, hr. Juliusza Bielskiego.

Order Leopolda nadał Cesarz r. l. cesarza dworu p. Ludwikowi Wierzbickiemu, dyrektorowi kolei państwowych we Lwowie. Podruczenie zwłok dziecka. W Nowym Sączu znalazła wczoraj policja na stychu mieszkająca dr. Czaplńskiego, dyrektora tamtejszego szpitala, rozkładające się już zwłoki dziecka. Ponieważ dr. Czaplński jako kawaler „strychu” tego nie używa, więc nikt nie zauważył porzuconych tam zwłok dziecka wcześniej, aż dopiero fetor rozkładającego się ciała zwrócił uwagę władz na ślad tej zbrodni. Zarządno śledztwo w celu wykrycia wyrodných rodziców.

Konkursa rozpisują. Dyrekcya poczt i telegrafów na posadę ekspedyenta w K. m. m. w pow. brodzkim za karcą 200 zł, a z poborami 310 zł. Termin do 10 bm. Wydział powiatowy w Dobromiłu na posadę lekarza okręgowego w Krościenku z poborami 1000 zł; termin do 25 b. m. — Wydział powiatowy w Trembowli na posadę sekretarza Rady pow. z poborami 1300 zł. Termin do 25 b. m.

Proces o banderye konne. Z Poznania piszą: Komisarz obwodowy w Łęknie nadał 15 marek kary na każdego z włóscian, którzy konwojowali przez Wiśniewo 27 kwietnia arcybiskupa Stablewskiego, gdy bawił tam na wizytacjach. Dziecięciu włóscian odwołał się do sądu. Onegdaj toczył się proces przed sądem lawicznym w Wągrowcu. Rekrutujący zastępował adwokat dr. Krüger, który przedłożył sądowi pismo konsystorza gnieźnieńskiego, według którego konwojowanie arcybiskupa podczas wizytacji przez jeźdźców wchodzi w zakres t. zw. „ceremoniale episcopale” i jest od dawna przyjętem. P. Krüger wywoził na zasadzie § 10 ustawy o stowarzyszeniach, że na banderye konne nie potrzeba wogóle pozwolenia policyjnego, żądał przeto uwolnienia swych klientów. Zastępcą prokuratora natomiast wniósł o 15 marek grzywny lub 3 dni więzienia na każdego z włóscian, a sąd przychylił się do tego wniosku. Przewodniczący trybunału tłumaczył, że nie może tu być mowy o procesy kościelnej, ponieważ na procesy nikt nie występuje w kosztymach teatralnych (!!!). Nie ulęga wątpliwości, że w Wiśniewie urządzono polityczną demonstrację (!) i dlatego należało postarać się o pozwolenie policyjne.

Pożar historycznej cerkwi. Dnia 26 z. m. około godziny 7 wieczorem zgorzało doszczętnie cerkiew OO. Bazyljanów w Krasnopolszycy koło Brześcia. Cerkiew ta drewniana z bogatym ikonostasem, była fundowana przez króla Jana III na pamięć ocalenia go przez osiadłego tam pustelnika. Sobieski zbłądził w lasach Krasnopolszycy w czasie jego (dnego z polowań, a pustelnik wyratował go od śmierci głodowej. Ogólna szkoda, wyrządzona przez pożar, wynosi 100.000 zł; uratowano z płomieni tylko niektóre sprzęty, odzież cerkiewna i kilka obrazów. Przyczyną pożaru była prawdopodobnie niezgaszona świeca, pozostawiona na ołtarzu przez kościelną. Akcja ratunkowa okazała się niemożliwą, gdyż ogień wybuchł wewnątrz zamkniętej cerkwi i rozstrzelano go dopiero w ostatniej chwili.

Kapele wojskowe przegrzywać będą we Lwowie w lipcu: w parku Kilińskiego dnia 13-go, na Wysokim Zamku dnia 11-go, przed pałacem namiestnikowskim dnia 6-go i 20-go, przed gmachem komendy korpusowej dnia 4-go i 26-go, przed głównym odwachem dnia 18-go, a przed domem inwalidów dnia 27-go.

Z Warszawy donoszą o Ruchu katolickiego: „Towarzystwo śpiewaczym w Królestwie Polskiem, tak zwany „Lutnion” wzbroniono urządzania zjazdów. Stało się to wskutek zjazdu towarzystw śpiewaczych w Łodzi, odbytego dość dawno temu. Przy kolacyi, zbyt suto podlanej winem, wypowiedziano mowę, której to i owo miała do zarzucenia zamdamery. Prowadzono wówczas śledztwo, które wprawdzie skończyło się na niczem, ale wkrótce potem wydano rozporządzenie, zabraniające wyjazdów towarzystw śpiewaczych do innych miast, i urządzania zjazdów ogólnych. Niewczesny wybrzyk w Łodzi wyrządził wielką krzywdę naszym stonunkom, nie tylko artystycznym, lecz i społecznym.”

Zjazd łowiecki we Lwowie zakończyło wczoraj po południu popisowe strzelanie na lwowskiej strzelnicy wojskowej. Strzelał było pięć o nagrody honorowe. W pierwszym strzelaniu kulami do tarcz stałych na odległość 80 kroków pierwszą nagrodę wziął kap. Mostowski, drugą p. Grtunwald, trzecią p. S. Pięchowski. W drugim strzelaniu kulami do tarcz stałych na odległość 120 kroków pierwszą nagrodę wziął kap. Mostowski, drugą p. Linderski, trzecią kap. Nostadt. W trzecim strzelaniu do kul szklanych pierwszą nagrodę otrzymał p. Mnisek, drugą p. Smutny, trzecią pr. Golschmidt. W czwartym strzelaniu do tarcz ruchomych pierwszą nagrodę wziął starszy radca skarbowy p. Klusik, drugą p. Mnisek, trzecią kap. Mostowski. W piątym wreszcie strzelaniu do tarcz ruchomych pierwszą nagrodę przypadła w udziale p. Pięchowskiemu, drugą kapitanowi Knappowi, trzecią p. Grtunwaldowi.

Prezsem stowarzyszenia antialkoholicznego w Krakowie wybrano wczoraj p. Augusta Widnia, a wiceprezsem Ferdynanda Turzyńskiego, właściciela restauracyi.

Nowy kościół r. kat. stanął w Sarnkach dolnych w pow. rawiejskim sumptem hrabostwa Maurycyego i Heleny Mycielskiej. Świątynia ta murywana, pokryta dachówką, utrzymana zewnątrz w stylu gotyckim, pomieścić może pod swoimi wysokimi sklepieniami przeszło 600 wiernych. Posiada wieżę, zaopatrzoną w piorunochron. Obok niej wznosi się również murywana, romańska dzwonnica z trzema dzwonami. Poświęcenie tego kościoła odbyło się uroczystość w dzień św. Jana Chrzciciela. W ceremonii kościelnej uczestniczyło duchowieństwo obu obrządków. Po poświęceniu i uroczystych mszach św., przeor OO. Kamelitów, O. Jan Huber z polecenia ks. arcybiskupa Morawskiego udzielił fundatorom publicznie arcypasterskiego błogosławieństwa.

W trzy dni później w Skomorochach Starych, również mejętności hr. Mycielskich poświęcono ka-

mienie węglany pod kaplicę r. kat., którą buduje pospółt szlachta i lud miejscowy i okoliczny przy bardzo wydanej pomocy hr. Mycielskich, k. óry mianowicie ofiarowali na ten cel grunt, 60.000 cegiel i znaczną kwotę pieniędzy.

Józef hr. Thun Hohenstein prezydent krajowy Ślązaka bawił do wczoraj we Lwowie z okazji wyścigów. Hr. Thun bawiąc w gościnie u byłego swego podwładnego komisarza tutejszej policyi dra Flattana dał kilkakrotnie wyraz temu, że Lwów mu się bardzo podobał. Musi miasto nasze rzeczywiście się podnosić, skoro coraz to częściej ktoś z obcych, jak np. dopiero o James Baker, chwali sobie nadzwyczajny wygląd naszego miasta.

Znow kwiatek pedagogii pruskiej. W szkole ludowej w Bojanowie, w Poznańskim, zdarzył się taki wypadek: Dwunastoletnia Jadwiga Walterówna, uczennica drugiej klasy, bawiła się pewnego razu podczas paury na podwórzu szkolnem, mimo, że bawić się w ogóle wtedy nie wolno. Nauczyciel więc upomniał ją najpierw sam, a potem jeszcze przez jej koleżanki, lecz Walterówna nie posłuchała i odpowiedziała swym koleżankom w te słowa (po nie miecku): „Ta durna malpa nie ma mi nic do rozkazu”. Nauczyciel dowiedział się o tem, skarcił ją za tą i słowem i trzykrotnem uderzeniem trzcina po rękę i postawieniem jej na godzinę za tablicą. Na tem jednakże się nie skończyło, bo na konferencyi nauczycielskiej zapadła uchwała, iż Walterówna za wzgardę okazaną nauczycielowi ma być wzgardzoną przez nauczycieli i współuczniów. Żaden nauczyciel nie miał na nią w szkole zważać, miano ją posadzić do ostatniej ławki na cały rok, uważać za ostatnią w klasie i przy końcu kursu nie udzielać pomocy.

Taki wyrok wydało grono nauczycielskie, a rektor Buchholz oznajmił go Walterównie. Dowiedziawszy się o tem ojciec jej, stolarz, zatrzymał córkę w domu, bo zrozumiał dobrze, że jeśli córka jego ma być w powyższy sposób w szkole traktowana, to netylko z nauki korzyści mieć nie może, ale także wskutek silnego rozdrażnienia, w jakie kara ta ją wprawia, mogła — jak się ojciec stuznie obawiał — dostać pomieszanja zmysłów. Przez trzy dni więc Walterówna do szkoły nie uczęszczała, a ojciec jej wniósł zażalenie do powiatowego inspektora szkolnego. Ale inspektor karę tę pochwałił i zapewnił go, iż bywa ona nieraz używana; więc Walter, rad nie rad, chcąc uniknąć kary za odciążanie córki od uczęszczenia do szkoły, posłał Jadwigę znow na tę srogą pokutę, wyznaczoną jej przez nauczycieli. Kara rzeczywiście była co do jej wykonywania, a po skończeniu kursie Walterówna pomocy nie dostała. Nadto Waltera oskarżono o nieposianie córki przez trzy dni do szkoły. Sąd lawiczny w Bojanowie uwolnił Waltera, uznając, że córka jego pod taką karą nie była obowiązana uczęszczać do szkoły, gdyż nie dozwolono jej korzystać z nauki. W drugiej instancyi, w Izbie karnej w Lesznie, uwolniono go również, ale dlatego, że uczennica, skazana na ogólną wzgardę, mogła się tak rozgoryczyć, iż dalsze chodzenie do szkoły mogło ją narazić na poważną chorobę. — Sąd więc zrozumiał całą dziekłość i niebezpieczeństwo tej kary, ale pedagogicy pruscy sądzą inaczej i pochwalają, a nawet zalecają jej stosowanie.

Z Rawy ruskiej nam donoszą: Staraniem tutejszego oddziału Towarzystwa gospodarskiego odbyła się w dniu 26-go bm. wystawa przegładowa i premiowanie bydła włóscianiego. Przy jasnej pogodzie pięknie przedstawiał się plac wystawowy, staranie przybrany, wygodnie urządzony, a naderwysztyko pełen zainteresowanych hodowców, i nadspodziewanie piękny bydło. Urządzeniem wystawy zajmował się sekretarz Towarzystwa, tutejszy weterynaryz p. Tabaczynski w skład zaś komisji s. d. w. wchodził panowie: ks. Paweł Sapiela, Zalechowski, Solowij, pr. S. Sienicki i inspektor chowu bydła pan Zakrzewski. Ogółem spełzono 108 sztuk bydła, z którego nagrodzono 52 sztuk. Nagrody rozdane wynosiły łączną kwotę 395 zł 50 ct. Piękne i pożądate mowy do wystawców wygłosili ks. P. Sapiela jako przewodniczący i p. Zalechowski jako delegat Komitetu centralnego.

Zapał wystawców, którzy w rawskim powiecie pierwszy raz mieli sposobność pozostycić się swą pracą, doszedł do zenitu w chwili, gdy na plac wystawy poprowadziła strojna krakowianka jałowicę rasy alpejskiej, dar hr. Siemianickiego. Jaltówka ta stanowiła premię, która w drodze losowania dostała się jednemu z hodowców.

Zaznaczyć należy, że tutejszy oddział Towarzystwa gospodarskiego, który po kilkoletniej inarwotwie ocknął się do życia z chwilą gdy przewo nitwo tegoż objął ks. Paweł Sapiela, prosperuje nader pomysłynie i należy do największych liczebnie, ma bowiem 110 członków a wszechstronna, umięjętna i energiczna akcyja, jedna ma coraz więcej zwolenników i uznanie tutejszych rolników.

Legenda. Z Derewacza nam piszą, iż między tamtejszym ludem zrodziła się nowa o s. p. cesarzuwielkiej Elżbiecie legenda, którą sobie wszyscy z ust do ust podają w następującej formie: Mieszkaniec wioski Nowosiółka, Kulczycki, posiada od kilku lat portret s. p. cesarzuwielkiej Elżbiety w ramach oszklonych. Obecnie z boku obrazu tego, okrytego wlozkiem, poczęła sączyć się krew. Lud w okolicy zdenerowanie to z ust do ust podawał, aż wreszcie dnia 28 z. m. ks. Szuzechewicz, gr. kat. proboszcz z Krasowa, w towarzystwie osób wiarogodnych udał się do osiobice do Kulczyckiego, rozebrał osiobice obraz, którego istotnie jeden bok był skrawiony, wytarł, oczyścił i ponownie za szkło osadził. Po chwili dotknął boku obrazu w okolicy serca i znowu krew sączyła się poczęła. Wówczas proboszcz Sz chwycił, widząc już cud oczywisty, zabrał portret i w miejscowej cerkwi ukłonił. Lud w okolicy głosi, że albo s. p. cesarzowa Elżbieta jest w okolicy, albo tylko ten wypadek wojnę krwawą zwiastuje.

Święty rezultat data wczoraj obława zarządzona przez policyę w mieście i po przedmieściach Komisarz Gukler na czele dziewięciu rewizorów, złowił ni mniej, ni więcej tylko 82 złodziei najrozmaitszego wieku i płci. Areszta policyjne cieszą się dzisiaj niezwykłym zaludnieniem.

Spotkał swój swego. Niejak Plisiewicz dostreższy dzisiaj w służącej Marcynie chustkę z woszelkami, zawierającym pieniądze, rzucił się na nią, przewrócił ją na ziemię, wydarł jej chustkę i począł uciekać. Ludzie nabiegli na krzyk obrabowanego, poczęli ścigać zbłądę, który ze złością gwałtem przeskakiwał parkany, tamując jego ucieczkę. Ale zbyt wiele przesładowców jak na jednego złodzieja zdołało go wreszcie ująć i odebrać mu zrzuconą 4 zł. 60 ct. pochodzące jak się później okazało także z kradzieży.

Zmarli. W Skalacie Sabiu z Cwierzewców Winowaska, żona radcy sądownego, lat 22. — W Stanisławowie Róża z Dittichów Wichtloff Fangorowa, żona wiceprezydenta sądu, lat 42. — We Lwowie Franciszek Socha Smarzewski, b. właściciel dóbr, lat 69. — W Hossanach pod Gródkiem Łukasz Turzański, gr.-kat. proboszcz, lat 63 wieku a 37 kapłaństwa. — W Kolonij Michał Józwiak, auskultant sądowny, lat 38. — W Krakowie Józef Taborski, profesor gimnazjum św. Jacka, lat 50; Stanisław Gawlik, słuchacz medycyny, lat 24.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +17, w pol. +20 R. Bar. 765. Podnosi się. Pogoda.

Aforizmy. "Szczera przyjaźń" — to tylko dwa wyrazy. Po zbyt wielkiej miłości, tak samo, jak po zbyt wielkim upale, bardzo łatwo o burzę. Są ludzie, którzy oszczędzają zapalek do zapalenia 50-centowego cygara. Zwierzę drapieżne objawia swe cechy charakterystyczne, gdy zobaczy krew, człowiek — gdy ujrzy złoto.

Najpilniej strzedz się należy zła, któreśmy zwyciężyli, wychodząc z zasady, że psy na łańcuchu są najzłośliwsze. Człowiek niedowierzający nikomu staje się podobny do dziwaka, który, nie dowierając pogodzie, nie wychodzi nigdy bez parasola.

Człowiek oddany natógowi karciarstwa mniema, że gra kartami, w rzeczywistości zaś karty nim grają.

Szczęśliwy, kto nie odczuwa swego nieszczęścia, nieszczęśliwy, kto nie zdaje sobie sprawy ze swego szczęścia.

Co ci z tego, o człowiecze, że słońce jasno świeci, jeżeli dusza twoja kroczy w ciemnościach? Znaczenie podarunku polega często na jego nieznaności.

Całe szczęście dla ludzkości, że serce człowieka jest zwykle lepsze, niż jego język.

Przy ołtarzu. — Masz dobrą, a nieprzymuszoną wolę wziąć sobie tego tu Jana za małżonka? — Matka paniny młodej trochę ułulana: — A któżby ją przymuszał? — Sama za nim półtora roku uganiała!

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś w sobotę (wznowienie): „Żyd polski“, sztuka w 3 aktach Ermana i Chatriana. W niedzielę ostatnie przedstawienie przed wyjazdem do Krynicy „Żyd polski“.

Niespodziewane odwiedziny były też nie raz nieprzyjemni dla naszych gospodyń, zwłaszcza na wsi mieszających. Było bowiem dłużej niemożliwym przysiadzić szybko, a bez wielkich kosztów dobrą zupę lub jakąś inną smaczną potrawę. Dziś kwęsta rosółu może być uważana za całkowicie rozwiązana, dzięki ekstraktowi miensiemu Liebiga i niebrakuje też dziś potraw szybko przyrządzalnych, odkąd Katarzyna Prato i inni zwrócili uwagę na wszechstronność tego znakomitego ekstraktu, który zwołna, w każdym gospodarstwie stał się tak niezbędnym potrzebny, jak pieprz albo sól.

JAN BROMILSKI ma zaszczyt zawiadomić Szanownych odbiorców, że w niedzielę i święta ma sklep zamknięty.

Sprzedawca „Przeгляду“ dla dziewczynki Łyczakowskiej urzędziliśmy w sklepie kornymym p. Czarnieckiego.

Teatr lwowski w Krynicy rozpoczyna z dniem 6 lipca r. b. szereg przedstawień, które odbywać się będą stale 5 razy na tydzień t. j. w każdy wtorek, środa, czwartek sobotę i niedzielę.

Personal składają się będzie z następujących artystek i artystów: panie: Cichocka, Czaplinska, Gostynska, Jankowska, Kwiecińska, Lasocka, Modzelewska, Nalecz, Ogińska, Rożańska, Rybicka, Stachowicz. Panowie: Antoniowski, Bielski, Chmieliński, Fiszer, Feldman, Hierowski, Jaworski, Jasielski, Kliszewski, Kwiatkiewicz, Modzelewski, Nowacki, Neuman, Różański, Woleński, Walewski, Wostrowski, Wysocki i inni.

Z utworów scenicznych będą kolejno przedstawiane wszystkie najnowsze dzieła naszych i obcych autorów, jak również najlepsze dzieła dawnego repertuaru. Przedstawienia rozpoczynają się będą zawsze o godzinie 7-mej wieczór.

Ceny miejsc: Łoża I piętra 6 zł., łoża II piętra 3 zł., fotel w parterze 1 zł. 50 ct., krzesło 1 zł., parter stojący 30 ct., galeria 20 ct.

Literatura i sztuka.

Plany budynków szkół ludowych opracował Tadeusz Młnisch, architekt i profesor szkoły przemysłowej we Lwowie. Lwów, Gubrynowicz i Schmidt, 1899. Publikacja niniejsza wydana została z polecenia Rady szkolnej krajowej. Akcja zamierzająca do poprawienia i ustalenia warunków budowy szkół ludowych w Galicyi weszła na właściwe tory dopiero od r. 1894 tj. od wystawy krajowej. W pawilonie szkolnictwa ludowego p. Młnisch wystawił wykonane z inicjatywy Rady szkolnej plany jednoklasowej drewnianej i dwuklasowej murowanej szkoły, obmyślane tak, aby umożliwić powiększenie tych budynków aż do czteroklasowych. Plany te zwróciły uwagę ówczesnego węgierskiego prezydenta ministrów Weckerlega, zwracającego uwagę, ponieważ ta sama sprawa była właśnie w Węgrzech w toku. Minister wziął ze sobą egzemplarz tych planów do ewentualnego zastosowania w swoim kraju. Wystawa przypięsiała załatwienie u nas sprawy budowy postępowych szkół ludowych. W r. 1894 zaczęła obowiązywać uchwała przez Sejm nowa ustawa nożąca warunki budowy tych szkół. Na mocy tej ustawy cała sprawa została zcentralizowana, odjęta samodzielnemu dysponowaniu gmin, a oddana w ręce Rady szkolnej krajowej. Odtąd Sejm corocznie przeznacza pewną kwotę na budowę szkół ludowych; fundusz ten w r. 1898 wzrósł do 100.000 zł. Rada szkolna krajowa rozpoczęła systematyczną akcję, a wynikiem jej co się tyczy planów nowych budynków, jest właśnie wymieniona na wstępie publikacja. Rozwija ona w sposób treściwy zasady, jakimi kieruje się władza szkolna przy budowie nowych szkół i podaje plany budynków dla szkół od jednoklasowych aż do sześcioklasowych wraz z ogrodem i boiskiem gimnastycznym. Rzec jest opracowana nadzwyczaj sumiennie i gruntownie, przytem w sposób nader przystępny, tak, że może posłużyć za wzór do wszelkich podobnych wydawnictw.

Wędrowiec w ostatnim numerze (25) podaje opis uroczystości odsłonięcia we Lwowie tablicy pamiątkowej śp. Kl. Mentyny z Tańskich Hoffmannowej, tudzież portret i życiorys p. Antoniny Machczyńskiej, nauczycielki seminarium żeńskiego we Lwowie, godnej naśladowczyni ś. p. Klementyny, która tak niespożyte zasługi poświęciła około wychowania niewiast polskich. W literackiej części Wędrowca znajdują się dalsze ciągi: powieści Rodziewicza, Magnat, opisu podróży Laudora do Tybocia, zwozów i obyczajów słowiańskich i zajmującej rozprawy Erazma Majewskiego o starożytnych Słowianach na ziemiach dzisiejszej Germanii. Obfito, jak zwykle, jest kronika wypadków bieżących objaśniona ilustracjami. W części ilustracyjnej znajdujemy śliczną rycinę Jana Wasilewskiego „Kwiat paproci“ i wianankę obrazków myśliwskich Falata, Wywiórczkiego i Brandta.

Wielkiego atlasu geograficznego, wydawanego nakładem Wędrowca wyszedł zeszyt 20-ty i zawiera mapę Azji Wschodniej, tudzież tabelę porównawczych zestawień wszystkich ważniejszych państw na kuli ziemskiej.

Cześć ekonomiczna.

Praga 1 lipca. Jak donoszą z Rumburga, tamtejsi fabrykanci kolder i materyj na meble uchwalili jednogłośnie z powodu podrożenia surowca podwyższyć także ceny swoich produktów, a mianowicie ceny wyrobów bawełnianych o 5%, wyrobów z wełny owczej o 10%, a tkanin kamgarbowych o 15%, i to już z dniem 1 lipca b. r.

Sprawozdanie banku rolniczego. Lwów, dnia 1-go lipca 1899.

Pszensica i żyto gotowe poszukiwane, inne produkty notują niezmiennie. W nowem zbożu rach był bardzo ożywiony, a ceny płacone przekraczały 15 zł. za parę.

Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 9.50 do 9.75, pszenica nowa lub na terminie 0— do 0—, żyto gotowe 6.75 do 7—, żyto nowe lub na terminie 0— do 0—, owies obrotowy 5.50 do 5.75, owies nowy gotowy 5.50 do 6—, jęczmień pastewny 5.25 do 5.50, jęczmień do gotowania 0.00—0.00, rzepak nowy 10.50 do 11.25, linianka 0— do 0—, groch pastewny 5— do 5.50, groch do gotowania 6— do 6.25, wyka 4.80 do 4.50, bobik 4.40 do 4.60, hrzeczka 7.50 do 7.75, kukurudza nowa na terminie 0— do 0—, kukurudza stara 5.60 do 5.90, chmiel nowy za 56 klg. 70— do 80—, koniżyna czerwona — do —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —, tymotka — do —, spirytus parias Tarnopol gotowy 17.25 do 17.50, spirytus na terminie 15.25 do 15.50.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 30 czerwca.

Z początkiem tego tygodnia cena pszenicy obniżyła się o 15 do 20 ct., dzisiejszy targ na Kleparzu odbył się w uosobieniu bardzo dobrem. Zwyczaj nastąpił głównie wskutek podniesienia się cen w Królestwie Polskiem. Na stacjach galicyjskich ceny są wszędzie wysokie. Cena żyta zaledwie niezmiernie podnieść się zdołała, gdyż zapasy są jeszcze znaczne. Pokup na jęczmień i owies nie zdołał się dotychczas ożywić.

Płacono: pszenica biała od 9.10—9.50, czerwona 9.25 do 9.75 zł., żółta 9.20 do 9.75 zł., żyto 7.00 do 7.70 zł., jęczmień browarny 0— do 0— zł., na krupy 5.75 do 6.25 zł., owies 5.80 do 6.25, rzepak — do — zł., koniż. czerwony — do — zł., biały — do — zł., kukurudza — do — zł. wszystko za 100 kilogramów.

Gal. Bank dla handlu i przemysłu.

Zabezpieczenie należności kolejowych. Dyrekcja kolei państwowych komunikuje: Z ważnością od 1 lipca 1899 wchodzi w życie nowe postanowienie zasadnicze dla kredytowania należności za przewóz i uwolnienia od przynuszenia niszczenia przewoźnego z góry. Zasadnicze nowości zaprowadzona tymi postanowieniami polega na tem, że na zabezpieczenie należności kolejowych przyjmować się będzie nie tylko kancye w gotówce i papierach wartościowych, ale także pisemne poręczenia instytutu bankowych. Ocenę, które instytucje bankowe do dania poręki dopuszczono być mogą, wydaje Ministerstwo kolejowe w porozumieniu z Ministerstwem finansów. Zgłoszenia instytucji bankowych o dopuszczeniu do poręki, wnoszone być mają do Ministerstwa kolejowego w drodze tej Dyrekcji kolei państwowych, w której okręgu znajdują się odnośny instytut bankowy. Formularze pisemnych poręczeń dla instytucji bankowych otrzymał można bezpłatnie w dyrekcjach kolejowych. Wszelkie kredyty i uwolnienia od przynuszenia niszczenia przewoźnego z góry, udzielone na podstawie dotychczasowych postanowień, muszą być uregulowane do 31 grudnia 1899 według nowych postanowień, jest więc rzeczą interesowaną, celem zapobieżenia ewentualnej przerwy w obrotach handlowych, odnieść się jak najszybciej do odnośnej Dyrekcji kolejowej o odnowienie uławnienia, z którego obecnie korzystają.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“.

Rzym 1 lipca. Na początku wczorajszego posiedzenia izby deputowanych poseł Taroni radykal żądał, aby stwierdzono komplet przez imienne głosowanie. Prezydent zarządził imienne głosowanie, które stwierdziło, że izba jest w komplecie. Trampolini, socjalista, żądał imiennego głosowania nad weryfikacją protokołu z ostatniego posiedzenia. (Wielka wrzawa na prawicy i centrum, wołania: „dość, dość!“) Prezydent oświadczył, że nie może poddać wniosku tego pod głosowanie, bo stoi on w sprzeczności z duchem regulaminu. Następnie protokół zweryfikowano przez zwykłe powstanie w miejsce. Wywołało to gwałtowne protesty socjalistów. Dep. Trampolini wśród ogólnej wrzawy ponowił wniosek swój. Dep. Pantano, radykal, oświadczył, że skrajna lewica będzie używać wszelkich środków, aby uniemożliwić uchwalenie ustawy o politycznych zarządzeniach, albowiem jest ona sprzeczna z konstytucją. Mówca żądał, ażeby prezydent szanował w równomierny sposób prawa wszystkich, bo w przeciwnym razie posłom pokrzywdzonym wszystko jest dozwolone. (Okłaski na skrajnej lewicy, wielka wrzawa na prawicy i centrum.)

Prezydent wśród okłasków prawicy oświadczył, że wniosek Trampoliniego nie podda pod głosowanie i przystępuje do dalszego porządku dziennego.

Dep. Torigiani pochwalił zachowanie się prezydenta i wniosł, ażeby Izba wyraziła prezydentowi zaufanie (żywe okłaski na prawicy i w centrum). Wśród ogromnej wrzawy żądali deputowani ze skrajnej lewicy imiennego głosowania (wielkie poruszenie). Z powodu panującego w Izbie hałasu prezydent przerwał obrady.

Po przerwie, skrajna lewica ponowiła żądanie imiennego głosowania. Prezydent nie uczynił temu zadość, lecz zarządził tajne głosowanie nad ustawami, uchwalonemi w Izbie w drugim czytaniu na posiedzeniu przedpołudniowem. Na to wielu deputowanych skrajnej lewicy zerwało się ze swych miejsc, aby przeskoczyć głosowaniu. Przyszło do nader gwałtownych scen, wśród których posłowie częstowali się wzajemnie pięściami.

Posiedzenie przerwało po raz wtóry. Po podjęciu na nowo obrad wyraził prezydent Izby swoje ubolewanie z powodu zaszłych gwałtów i wezwał Izbę do spokoju. Podczas głosowania, które potem nastąpiło, wywoływała lewica w dalszym ciągu hałaśliwe sceny, a kilku deputowanych ze skrajnej lewicy porwało urnę i rzuciło ją na ziemię, poczem wśród ogromnego hałasu zamknięto posiedzenie. Następnie dekretem królewskim zamknięto także sesję parlamentu.

Parę 1 lipca. Izba przyjęła wniosek, mocą którego kobiety posiadające dyplomy licencjatki mają prawo prowadzić kancelaryjne adwokackie na własną rękę.

Praga 1 lipca. Poseł do Rady państwa Peschka złożył mandat poselski do Sejmu.

Brusela 1 lipca. W parlamencie socjalista Definet zaprotestował przeciwko wnioskowi prawicy, aby regulamin Izby w ten sposób zmieniono, że posłowie, którzy zakładają spółki, mają być wydaleni z Izby. — Dep. De-lanteere imieniem prawicy wystąpił przeciwko socjalistom Mowę jego kilkakrotnie przerywano. — Socjalista Fournemont oświadczył, że autorowie projektu ustawy wyborczej odpowiedzialni są za krwawe zdarzenia w Brnksele Zreszta ruch ten nie ograniczy się do samej tylko stolicy, ale i w całej prowincji przybierze podobne rozmiary. — Prezydent ministrów odpowiedział, że podsuwa się rządowi intencje, których nigdy nie miał. Ani minister, ani prefekt policyi nie wysłali żandarmerii. Po tem oświadczeniu przemawiało wielu socjalistów, chcąc się dowiedzieć, kto właściwie żandarmerii wysłał. Zarzucali oni prezydentowi ministrów, że jest jezuitą. Kilku z nich przemawiało w tonie pojednawczym. — Prezydent ministrów oświadczył następnie imieniem rządu, że gorąco życzy sobie pojednania (W całej Izbie okłaski). Po zamknięciu posiedzenia zgromadzili się stronnictwa lewicy i spisyali protokół, w którym kładą nacisk na potrzebę zjednoczenia się wszystkich stronnictw opozycyjnych i połączenia sił w celu oporu przeciw przedłożeniu wyborczemu i wytrwaniu przy domaganiu się, żeby przedłożenie zostało odroczone. Stronnictwa opozycyjne życzą sobie jednak, żeby oświadczenia ich odbywały się w jak największym spokoju. Podczas opuszczenia gmachu parlamentu, socjalistyczny poseł Van der Velde za zezwoleniem policyi napominał tłum do spokoju, ponieważ rozwiązanie kwestyj jest bliższe. Tłum odpowiedział mu okłaskami. Burmistrz Brnksele ogłosił plakatem, że wobec wyrażonego wczoraj życzenia rządu, Izba cofa zarządzenie dotyczące zakazu zgromadzeń. Dziennik „Petit bleu“ twierdzi, że rząd skapitulował dziennik „Peuple“ zaś pojawił się z czarną obwódką.

Po posiedzeniu Izby odbyły się dwa olbrzymie mitingi, na których postanowiono prowadzić agitację aż do zupełnego zniszczenia panowania klerykałów. Cofnięcie się ministeryum wywołało w zgromadzonym przed parlamentem tłumie wzbudzi radości. Reformę wyborczą uważają za pogrzebaną.

Parę 1 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych p. Millevoye postawił interpelację zapytaniem, w jaki sposób minister handlu Millerand zamierza w swem urzędowaniu urzeczywistnić swe socjalistyczne doktryny. Izba większością 357 przeciw 165 głosem uchwaliła odroczyć rozprawę nad tą interpelacją na miesiąc.

Jokohama 1 lipca. Książę Henryk pruski przybył do Tokio celem złożenia wizyty cesarzowi japońskiemu.

Wiedeń 1 lipca. Cesarz 3 lipca uda się na dłuższy pobyt do Ischlu.

Namiestnik hr. Piniński wyjechał stąd wczoraj do Francji.

Petersburg 1 lipca. Petersburskie Wiadomości w artykule o konferencji pokojowej w Hadze oświadcza, iż mimo, że co do żadnej kwestyj przedłożonej konferencji nie ma zgody, przecież konferencja ta wyda niewątpliwie owoce pozytywne i bardzo ważne. W każdym razie zasada wojny została modas zachwiana. Każda nowa idea potrzebuje pewnego czasu, zanim zdobędzie sobie powszechnie zrozumienie i uznanie. Rozprawy konferencji nad sprawą sądów rozjemczych są bardzo pouczające. Dotychczas twierdzono, że sąły rozjemcze nie mają żadnej wartości. Mimo to jest pewne, że i pod tym względem osiągnie konferencja do pewnego stopnia rezultaty konkretne.

Rennes 1 czerwca. Dyrektor publicznej służby bezpieczeństwa Viguier udał się do Lorient, ażeby tam odebrać Dreyfusa i przywieść go do Rennes.

Zebraenie sądu wojennego naznaczone na 31 lipca.

Przybycia Dreyfusa spodziewają się dzisiaj o godz. 2 po południu.

Haga 1 lipca. Wczoraj przed południem odbyło się posiedzenie pierwszej komisji, na którym obradowano nad pierwszym punktem okólnika rosyjskiego ministra spraw zagranicznych Murawiewa. Punkt ten żąda, ażeby przez 5 lat stan czynny armii i odpowiednich budżetów wojennych nie był podwyższany. Przy głosowaniu, wniosek w powyższym punkcie zawarty został wszystkimi głosami, z wyjątkiem głosu rosyjskiego delegata, odrzucono.

Parę 1 lipca. Dreyfus przybył dziś o godzinie 6 rano do Rennes. Na ląd wysadzono go w miejscowości Quiberon, skąd udał się koleją do Bruz, miejscowości leżącej w odległości 12 km. od Rennes. Z Bruz przyjechał Dreyfus powozem do Rennes. Jechali z nim prefekt departamentu, oraz dyrektor i inspektor policyi. Nie przyszło nigdzie do żadnych manifestacji, mimo iż wielka liczba ciekawych zgromadziła się w mieście, oczekując przybycia Dreyfusa.

Rennes 1 lipca. U bram miasta oczekiwał Dreyfusa silny oddział żandarmerii. Za powozem, w którym siedział Dreyfus, jechał drugi z żandarmami, dalej drugi oddział żandarmerii, który odprowadził go aż do bram więzienia. Ulice, prowadzące do gmachu więziennego pozamykano w ten sposób, że uniemożliwiono wszelki przystęp do gmachu.

Wyładowanie Dreyfusa odbyło się w sposób następujący: Dyrektor policyi Viguier, otrzymawszy wiadomość, że z powodu burzy wyładowanie musi się odbyć w Quiberon, udał się tam natychmiast. Okręt strażniczy usiłował się zbliżyć do „Sphaxa“ ale na próżno. Majtkowie walczyli z burzą od 9 rano do wpół do 2 w nocy. Wreszcie zdołano przyczołować do „Sphaxa“ łódkę, do której spuszczonego Dreyfusa i tak wysadzono go na ląd.

Czerniewice 1 lipca. Minister sprawiedliwości przybył tu na wizytację sądów. Wyraził się on z wielkimi pochwałami o toku urzędowania w tutejszych sądach, potem podniósł niedostateczność budynków sądowych i zapewnił, że starać się będzie zarządzić temu, prosząc jednak o cierpliwość.

W południe w gmachu sądowym minister dawał audyencye. Między innymi zjawili się konsulowie rosyjski i rumuński, grecko-orientalny metropolita, kler katolicki, reprezentanci władz rządowych i autonomicznych, oraz deputacje, które wreczyły prośbę o urządzenie rozmaitych sądów okręgowych na prowincyi.

Następnie minister udał się do Sadagóry na wizytację tamtejszego sądu, a o 7-mej po wrócił do Czerniewiec i był na przyjęciu u prezydenta kraju. Wznoszono toasty na cześć ministra, na które on serdecznie odpowiadał.

Brusela 1 lipca. Wczoraj wieczorem tłumy demonstrowały na ulicach, śpiewano, wznoszono okrzyki, jednakże do żadnych zaburzeń nie przyszło. W mieście panuje spokój zupełny.

Wiedeń 1 lipca. Przy dzisiejszem ciągnięciu losów kredytowych główna wygrana padła na los seryja 1314 nr. 88, 30,000 zł. na s. 2618 nr. 90, 15,000 zł. na s. 3705 nr. 95, po 5000 zł. wygrały: s. 2401 nr. 51 i s. 2822 nr. 58, po 2000 zł. wygrały: s. 2943 nr. 18 i s. 3186 nr. 21.

HOTEL FRANCUSKI plac Maryacki i Hotel pod trzema Murzynami ul. Krakowska 1. 9

Ludwika Stadtmüllera własne.

Przyjechali dnia 1 lipca. Hr. Z. Tarnowscy z Dzikowa. P. Czarlinski Piekarski z Ukrainy. P. Rosinkiewicz i J. Wivulski z Nowosiółki. Hr. Lubieńska z Przemysła. A. Mierzejszy z Kr. Polsk. P. Raciborscy z Czerniewiec. G. Orzakiewicz z Bicza. Dr. Madeyski z Przemysła. P. Kędziński z Mareszczowa. P. Skolimowski z Magdalenki. P. Ochocki z Zarwanicy. Dr. W. Dibold i W. Paszyński z Nowosielicy. B. Wierzchleyscy z Kaborowic. P. Zdulski z Kolbuszowy. P. Müller z Lubienia. P. Leszczyński z Borek. W. Zapolska z Warszawy. R. Bonn z Tryestu. P. Krokowski z Jagielnicy. Hr.

Stacja kolejowa Iwonicz. Zakład zdrojowo-kapielowy i klimatyczny w Galicyi. Szczywy siono-jodowo-bromowe i żelazisto-jodowo-bromowe: kapele jodowe w 3 budynkach, igliwiove borowinowe, rzeźne zabiegi hydropatyczne, mięsienie i gimnastyka lecznicza. Wskazania: z-lzy, choroby kobiece, goście, dła, kiła, choroby kostne, skórne i nerwowe, wogóle wszystkie choroby wymagające szybszej odnowy organizmu. Zakład położony w lesie szpilkowym 410 mtr. n. p. m. w uroczej górskiej okolicy. Urządzenie wzorowe, mieszkanie wygodne, elektrycznie oświetlone, wodociągi, woda do picia źródłana ze skały bijąca — Orkiestra zdrojowa. Trzy sezony od 20 maja do końca września, w I od 20 maja do 20 czerwca i III od 20 czerwca do końca września, mieszkanie tanie; w tym tylko okresie można uzyskać uwolnienie od taksy zdrojowej. Trzech lekarzy: Dr. Klemens Dehicki, Dr. Stanisławowski i Dr. Stauber udziela pomocy lekarskiej. — Zgłoszenia załatwia Dyrekcja. Kierownik i lekarz Zakładu Dr. Klemens Dehicki.

Sanatorium i zakład wodolecznicy Bystra obok Bielska (Stacja kolei Dzieńdzice-Zywiec). W przyniesiony górskiej i lesistej okolicy. Najnowsze urządzenia wodolecznicy, elektroterapii, kąpiele w świetle elektrycznym, gimnastyka lecznicza, czynna, bierna, tudeż szwedzka, masaż, kuracje dietetyczne tudeż terenowe. Z komfortem urządzenie sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia, oszklone werandy i kryty deptak. Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj. — Telefonu międzymiastowego Nr. 191. Prospektów jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji dostarcza każdej chęci. Zarząd zakładu.

Pierwsza c k austr. weg. wykłcz. uprzyw. Fabryka farb i asadowych Karola Kronsteinerera. Wiedeń III Hauptstrasse 120 (we własnym domu) wyszczególniona złotemi medalami, dostawca arcyk. i książ. zarządów dóbr c k zakładów wojskowych, kolei, towarzystw przemysłowych, górniczych i hutniczych towarzystw i przedsiębiorstw bud. wiatrów, budowniczych jakoteż właścicieli fabryk i realności. Te farby i asadowe, które w wapieniu sa rozpuszczalne wysłałem suche w proszku w 40 rozmiar ch wzracho od 16 ct. za klg. i wyżej. Pod względem czystości i tonu barwy równają się zupełnie olejnej farbie. Karton z wzorami i sposob użycia na żądanie gratis i franco.

Sezon 1899 !! Swieże wody mineralne krajowe i zagraniczne ze źródeł naturalnych poleca handel Karola Bałlabana we Lwowie.

Rey i T. Osieciński z Krakowa. R. Bergmann, J. Perger i H. Hermann z Wiednia. P. Zaleska i P. Godziba z Wołynia. L. Ostrowski z Zborowa. Dr. Glogier z Tarnopola. A. Mantach z Baku (Rosya). P. Podolski i P. Lipiński z Sanoka. J. Gielecki z Byczkowic. B. Gall z Monachium. R. Röcki z Budepsztu. P. Strasser z Insbrodu. J. Solecki z Kopyczyńca. E. Rybakowa z Wojciechowic. M. Osoliński z Jarosławia. J. Majoranowski z Stanisławowa. H. Noskiewicz z Kalusza.

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWRON Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 1 lipca. Hr. Dzieduszycka z Dydowa. W. Wierzchleyscy z Stawczan. J. Zienniewicz z Daszawy. E. Torosiewicz z Brodek. O. Lewaszkowska z Ukrainy. J. Komarnicki z Jarosławia. Br. A. Horroch z Winniczki. J. Goldberg z Grzymalowa. M. Winnicki z Turki. Rotm. Kastner z Zółkwi.

NADESLANE. Ponowna zmiana mieszkania. Specjalista chorób wenerycznych, skórnych pciowych i narząd moczowego Dr. ALBIN PADALEWSKI b. lekarz na klinikach uniw. w Wiedniu, Berlinie i Paryżu mieszka obecnie przy ul. Akademickiej 1. 12 i ordynuje od 10 do 12 rano i od 3 do 5 po południu. Po śmierci brata mego śp. Dr. Franciszka Fuchsa przesiedlam się do Lwowa i obejmuję po nim Atelier dentystyczne w domu przy pl. Maryackim 1. 9. rozpocznę z dniem 21go bm. praktykę dentystyczną, którą dotychczas przez lat 8 samodzielnie wykonywałem w Czerniowcach. Dr. Stanisław Fuchs.

Lwów 2 lipca. (Z listy handlowej). Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 300 zł. m. k. 210.50 do 212.50. Banki Lwowski-Czern-Jascka po 200 zł. w. a. 236.00 do 239.00. Bank hipoteczny po 800 zł. w. a. 388.— do 396.—. Akcje garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 205.— do 213.—. Tow. budowy wagonów w Sanoku 258.— do 265.—. Banku dla handlu i przemysłu po 200 zł. 200.00 do 201.00. Listy zastawne za 100 zł. Banku hipot. galic. 5 proc. losy w 50 lat z 10 proc. prem. 110.20 do 110.90 i 4 i pół proc. los. w 50 lat 100.— do 100.70, 4 proc. los w 60 lat 96.50 do 97.20. Banku kraj. 4 i pół proc. los w 61 lat 100.80 do 101.50. Banku kraj. 4 proc. los w 57 lat 95.— do 95.70. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (Lemnia) 97.50 do 98.20, 4 proc. los w 41 i pół latach 97.50 do 98.20, 4 proc. los w 56 lat 95.00 do 96.50. Oblig. za 100 zł. Gal. fund. prop. 5 proc. 102.25 do 102.70. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisja) 102.00 do 102.70. Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 97.50 do 98.20. Pożyczki kraj. 6 proc. 104.00 do —.—, 4 proc. z 1893 r. 95.80 do 97.50, 4 proc. po 200 koron z 1898 roku 94.10 do 94.80. Monety. Dukaty cesarskie 5.64 do 5.74. Napolondor 9.62 do 9.62. Rubel rosyjski papierowy 137.20 do 138.20. 100 marek niemieckich 58.70 do 59.15.

Wiedeń 1 lipca. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 13.90. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus 18.50.

Berlin 1 lipca. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 169.85. Spirytus nie notował.

Parę 1 lipca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 100.50. Mąka nie notowała.

Frankfurt 1 lipca. (Wczorajsza giełda wieczorna). Kredyty austriackie 233.60; kolej państwowa 147.40; alpeiny 000.00; disconto 197.—; laura 273.50.

Wiedeń 1 lipca. (Gielda zbożowa). Pszenica na jesień 9.35—9.40; żyto na jesień 7.47—7.49; kukurudza na lipiec-sierpień 4.74—4.77, na wrzesień-październik 4.78—4.79; wrzesień 5.95—5.96; rzepak na sierpień-wrzesień 12.65—12.75; olej rzepakowy na wrzesień-grudzień 00.—00.—. Tendencja słaba. Pogoda: pochmurno.

Budapeszt 1 lipca. (Gielda zbożowa). Pszenica na październik 9.28—9.29; żyto na październik 7.22—7.24; owies na październik 5.64—5.65; kukurudza na sierpień 4.68—4.69, na maj r. 1900 4.78—4.79; rzepak na sierpień 12.50—12.60. Oferty na pszenicę mdle. Chęć kupna lepsza. Tendencja silniejsza. Pogoda: pada deszcz.

W Brzuchowicach Zakład wodolecznicy i pensjonat Stefana Naganowskiego. W cudownej lesistej okolicy, najnowsze urządzenia wodolecznicy, kąpiele z komfortem, kąpiele zwykłe, elektryczne, wszelkie natryski, parnie, elektroterapija, gimnastyka lecznicza, masaż, kuracja dietetyczna, z komfortem urządzone pokoje, jadalnia, biblioteka, czytelnia, park Wyśmienita kuchnia pod zarządzeniem Pelczyńskiego z Warszawy. Kierownik zakładu Dr. Walery Serbski ze Lwowa. Informacji udziela Dr. Serbski we Lwowie, plac Maryacki 8—9 rano i 3—4 popołudniu lub Zarząd zakładu w Brzuchowicach.

Uczeń jest potrzebny do handlu galanterijnego, opieka rodziców i utrzymanie w domu koniczeczki, Górski i Sztydlowski plac Maryacki, róg Hetmański.

Ważne dla Pań! Tylko za 10 zł. wyuczyć się można kroju francuskiego pod kierownictwem krolej. kroju Angielski (Wiedzielowej) Lwów ul. Chocimskiej 15, II piętro. Oraz inny kurs dla więcej uczennic w innych miastach. Po zamknięciu kursu, uczniom udzielone zostaną wszelkie warunki. Po zamknięciu kursu, uczniom udzielone zostaną wszelkie warunki. Po zamknięciu kursu, uczniom udzielone zostaną wszelkie warunki.

Paski najmodniejsze francuskie i angielskie z gurtu, skóry, jedwabiu, tynla i złote. Wstążki morowe i gurt gumowy dla Pań i dzieci od 50 ct. Górski i Sztydlowski plac Marjacki 8.

PIEGI plany na twarzy i inne nieczystości skóry znika już po 7 dniach zupełnie i nie wróć więcej po użyciu Dra Christoffa znakomitej nieszkodliwej Ambonare. Prawdziwe tylko w zielono-pakowanych słoikach składanych po 80 ct. Główny skład dla Lwowa w aptece pod „Srebrnym Orłem“, Zygmunta Rankera; w Krakowie w aptece W. Redyka i E. Hellera w Brodach w aptece Leona Kallera, w Tarnopolu w aptece M. Krzyżanowskiego.

Poleca się Magazyn sukien damskich Józefiny Dąbrowskiej przy placu Halickim 1. 14. I. p.

Zarząd dóbr JE. hr. Tarnowski poszukuje pisarza ekonomicznego z ukończoną niższą szkołą rolniczą. Pierwszeństwo mają uczniowie, którzy w tym roku ukończyli z dobrym postępem. Ładne pismo

Krynica. Udać się do Krynicy P. T. Turystom i Gościom kąpielowym, poleca się znana z wygód i dobrej kuchni Wilę Trzech Róż, obok parku, łązki i źródła położoną. Ceny umiarkowane, powyżej na miejscu. Zarząd.

Wydanie szóste. Już wyszły z druku Doświadczone Sekreta SMAZENIA KONFITUR i SOKÓW przez FLORENTYNĘ i WANĘ obejmują:

Smażenie konfitur, ze wszystkich istniejących owoców. KONSERWY czyli KOMPOTY z brzośkami, gruszek, rengot, wiśni, porzeczek i t. p. Owoce smażone w cukrze WSZELKIE SOKI, MARMOLADY, Powidła owocowe. KONSERWY z Owoców w spirytusie i w occie. Nauka robienia Lodów, pomadek Karmelków, Sorbetów owocowych i t. p. Cena 60 ct.

Po przesłaniu przekażemy poczt. 66 ct wysła franco, drukarnia narodowa St. Manieckiego i Spł. — Lwów, Hotel Żorża.

Mieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Sykstuska 43 B. i 3 pokoje z przedpokojem i kuchnią do wynajęcia od 1go lipca.

500 robotników wlościan na żniwa poleca Litwiński, Sobieskiego 12. Kamienicę dobrze zbudowaną szukan. Zgłoszenia „Kupno“ Kantor „Słowa Pasaz Hausmana.

Jaremcze. Willa „Maryla“ różne mieszkania do wynajęcia. Zgłoszenia przyjmują Zofiałowa, Jaremcze.

Franuzki na wakacje poleca biuro nauczycielskie, Halicka 10 il p. Morawskiej.

Parowy 4 k. garnitur, do młocenia, tania do nabycia, Stupnicki, Podzamcze.

Maszyny do szycia Singera reczne od 25-50, nożne od 27-65 złr. Największy skład w kraju, roczna sprzedaż 750 maszyn 300 maszyn jest zawsze na składzie do wyboru, proszę żądać cenników Józef Iwanicki Akademicka 26.

65 ct. pół klg. kawy niezrównanej dobroci aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu Leonarda Soleckiego w Lwowie Batorego 2. 5 klg. woreczek franko do każdej stacyi pocztowej.

Poszukuje wynajmu domu na przedmieściu stałe. Czynnz do 20 zł. Zgłoszenia: M. Bielewicz, drukarnia Wgo Manieckiego, Lwów, Hotel Żorża.

Majątki ziemskie do sprzedania, wydzierżawienia zamiany, Bardach, Lwów, Koszuszki 22.

Towarzystwo ubezpieczeń (akcyjny) poszukuje wszędzie zdolnych, ruchliwych i poważanych zastępców (agentów). Po krótkiej dodanej czynności stałe wynagrodzenie. Pisemne oferty pod Merkur bistro dzienników Buchstaba, Lwów.

Pisarz ekonomiczny kawaler, z niższą szkołą polniczą, 5 letnią praktyką, poszukuje posady. Z. Stanisław Krupinski w Przeworsku

Adolf Kampel Lwów, ul. Podlewskiego 5 zastępstwo austr. Towarzystwa akc. fabr. Portland-cementu w Szczakowej, Towarz. akc. fabr. wapna hydr. dla fasad w Kaltenleutgeben. Utrzymuje na składzie: Portland-cement, wapno hydrauliczne, wapno skaliste, papy dach., płyty izol., carbolineum, rury sztalngutowe, posadzki sztalngutowe, cementowe, deszczukowie i ksyłotowe, piece kaflowe, cegły ogniotworne, dachówki, lupek i trzcinę sufitową, oraz wszelkie materiały budowlane, ręczną za ich dobrotę. Telefon nr. 460.

Aptekarza Schneidra herbata przeciw kaszlowi i proszek przeciw kaszlowi z apteki św. Jerzego Wiedeń V/2, Wimmergasse 83, wedle lekarskiego spisu sporządzona, skutecznie działająca na organa oddechowe, odlegająca, łagodzi drażnienie do kaszlu, chrypkę i łechtacanie w gardle. Proszek 70 ct., herbata do tego 50 ct., pocztą 20 ct. więcej za opakowanie. Mniej jak 2 paczek pocztą się nie wysyła. Apteka św. Jerzego Wiedeń V/2, Wimmergasse 83. Baczyc trzeba na markę ochronną i żądać zawsze środków przeciw kaszlowi z apteki św. Jerzego w Wiedniu. Inzerat ten należy wyciąć i schować.

Jazdy na rowerach nauczyć się można w 3 dniach w szkole „Patria“ ul. Kościuszki 3, róg ul. 3 Maja. Kola „Patria“ z Solingen produkują w całym świecie. Najlepsza stal w Europie.

„Flirt“ „Kraj“ najlepsze TUTKI i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego wyrobu S. W. NIEMOJOWSKIEGO WE LWOWIE Wszędzie do nabycia.

Na Wycigi! poleca optyk i mechanik Adolf Silberstein Lwów ul. Karola Ludwika 9. (róg ulicy Sykstuskiej) obrzumi zapas szkieł do wycigów, wojskowych binokli z pierwszorzędnych fabryk, szczególnie wyroby Zeissa, nadto barometry, okulary, świkiery itp. po najtańszych cenach.

Z wierzchu łój, we środku nici. Jak zapalić — to się świeci! Kto odgadnie powyższą zagadkę, ma prawo do kwartalnej prenumeraty na dwutygodnik „KUMORYSTA“ za 1 złr. lub do końca roku za 2 złr. Może również żądać bezpłatnie numeru okazowego. Adres Administracji: Drukarnia narodowa St. Manieckiego i Spł. — Lwów — Hotel Żorża.

Ważne doniesienie! Cukier w lipcu z powodu wyższego podatku podrożeje, proszę się zaopatrzyć w takowy puiki czas. Poleca najlepszy cukier tylko handel LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie ul. Batorego 1. 2.

Lubień Zakład zdrojowo-kąpielowy wód siarczanych w pobliżu Lwowa, miłe od Gródka a półtorę od Szczerca oddalony. 1. Woda siarczana najsilniejsza, ze wszystkich wód siarczanych kontynentu. 2. Znakomite kąpiele borowinowe. 3. Leczenie zimną wodą, elektrycznością, masażem, kąpielami rzeźniczymi w Wereszczycy. Leczy się z nadwyzycznym skutkiem, REUMATYZM mięśni i stawów, wypociny po zapaleniach. Długo trwałe obrzęki po zwichnięciach i złamaniach. Choroby układu nerwowego, zoty, choroby skóry, spóźnione postacie kiły, otępienie, choroby kobiece, przewlekłe zatrucia metalicznymi, tudzież neurastenja. Komunikacja ze Lwowem nader ułatwiona. Codziennie kursuje poczta powozowa po 75 ct. od osoby. Lekarz zdrojowy dr. J. Wernicki.

Nowa gałęź przemysłu krajowego Papier c. k. uprzywilejowanej fabryki bibutek cygaretowych w Sassowie istniejącej od roku 1865 przerabia na BIBUŁKI w książeczkach i TUTKI cygaretowe wyłącznie znana firma

S. Wierusz Niemojowski WE LWOWIE. Fabryka Sassowska wysła dotychczas bibułki jedynie tylko za granicę i wyrobami swojemi zyskała rozgłos światowy. Oryginalne papierosy importowane z Egiptu i Turcji wyrabane są przeważnie z Bibułki Sassowskiej. Krocie idą za granicę, a obcy bogaczą się naszym groszem, zasypując nas lichymi swojemi wyrobami. Nie bogacymy zagranicznych przemysłowców, kupujemy odtąd bibułki i tutki cygaretowe z papieru Sassowskiego wyrobu S. Wierusz Niemojowski we Lwowie. Bibułki i tutki cygaretowe z papieru Sassowskiego wyrobu S. Wierusz Niemojowski są do nabycia we wszystkich handlach i c. k. trafikach. O ileby zaś takowych nie było, uprasza się o nie wprost do Fabryki, Książeczki wyrabiane są w kilku gatunkach i formatach w cenie po 1, 2, 5 i 10 ct. za książeczkę, tutki zaś od 12 do 18 ct. za 100 sztuk. Stwarzam nową gałęź przemysłu krajowego, która dostarczyć może zarobku setkom naszym robotnikom a powodzenie i rozwój tego przedsiębiorstwa opieram na poparciu szerszego ogółu. Każda etykieta zaopatrzona jest firmą S. W. Niemojowski oraz napisem Sassow.

ZMIANA LOKALU firmy A. SZALKIEWICZ Niniejszem podaję do publicznej wiadomości, iż z dniem 15 sierpnia br. przynoszę mój magazyn z ul. Akademickiej 10, na plac Maryacki 10, do kamienicy, w której się znajduje skład nasion W. E. RIBDŁA: wobec czego wszelkie rozszewanie pogłoski, jakoby magazyn zwiżyła, są fałszywe. Z poważaniem A. Szalkiewicz.

Kufek'a Najlepsza przyprawa do mleka, zapobiega i usuwa zakwasnienie Maczka dla dzieci. do nabycia w aptekach i drogueryach.

KOSZE, KUFRY, WALIZKI poleca bardzo tanio FABRYKA A. KONIEWICZA LWÓW Akademicka 5.

Powstrze lasów iglastych w pokoju otrzymuje się przez rozpylanie Kadziela sosnowego

Do lakierowania podłóg O. Fritzego lakier olejno-bursztynowy przewyższa wszystkie inne wyroby co do trwałości, twardości i polysku. wysycha pod gwarancją w sześciu godzinach. jest wydatniejszy od wszelkich innych lakierów; 1 klg. wystarczy na 16 m. do jednorazowego polakierowania. jest zatem najpraktyczniejszy i najtańszy.

Zegary wieżowe dla kościołów, klasztorów, szkół, ratuszów, fabryk i publicznych budynków znakomicie i dokładnie wykonane, tak co do konstrukcji jak i roboty, Wskutek podziału pracy znacznie lepsze od wyrobów konkurencyjnych pod dogodnymi warunkami spłaty dla urzędów parafialnych i gmin dostarcza Parowa fabryka zegarów wieżowych Fr. Moravus Berno, Morawia. Koszorys darmo i opłatnie. Wyroby premjowane pierwszemi państwowymi medalami.

Bracia Wronscy zaszczytnie znany, od lat wielu istniejący Magazyn i pracownia futer przy ulicy Teatralnej 1. 5 (naprzeciw Katedry) poleca się Szan. P. T. Publiczności. Przyjmuje futra w przechowanie na lato. Po śmierci Brata sp. Bron sława, objąłem Magazyn i pracownię futer w wyłącz e posiadanie i prowadzić je będę nadal w dotychczasowym lokalu i pod tą samą, co dotąd firmą.

Z poważaniem Stanisław Wronski ul. Teatralna 1. 5.

Najsilniejsze i najwyżej położone miejsce kąpielowe stalowe i natowe na ładzie statym. Najrozmaitszy zakład hydropatyczny Europy wschodniej przy ujściu Dorny do żłotej Bystrzycy, sezon od 1 czerwca do 30 września. Na ostatniej stacyi kolejowej Kimpolung licne okazy przy każdym pociągu. Wycieczki do rumuńskich i węgierskich okolic wozem, kołmi, tratwą. Teatr, koncerty, gry Lawn Tennis i krocki.

DORNA. Bukowina. W nowym pomnikowym domu zdrojowym wydaje się wedle najnowszej metody kąpiele mineralne, stalowe, szlamowe, słodowe, solankowe i sosnowe. Wedle wymogów nauki urządzonej dział hydropatyczny ma służbę wykwalifikowaną. Kuracja mleczna i żółciana. W nowym „Curhausie“ wspaniałe sale jadalne i koncertowe, pokoje do gry, bilardu i muzyki. Wodociąg i kanalizacja. Prospektą przez zarząd zdroju. Zapytania do lekarza zdrojowego i kąpielowego cesarskiego radcy Dra Artura Loebel.

ZAKŁAD LECZNICZY MARJÓWKA. Sliczne zdrowe położenie wśród gór i lasów pół godziny od Lwowa. Tramwaj. Omnibus. Telefon. Wskazania: Choroby przewodu pokarmowego, (masaż faradyczny), nerwowe, specjalnie także kobiece, (katary, exsudaty pochwalne etc.), Upadek sił, Niedokrewność. Zaburzenia i zakazania krwi. Cierpienia chroniczne. Nerwobóle. Rekonwalescencya. Leczenie ściśle indywidualne. Dytetyka, Hydro- i elektroterapia. Kąpiele elektryczne i słoneczne. Masaż. (Informacji udziela telefonicznie Zakład, zaś we Lwowie od 3-5, ulica Słowackiego 5. Kierownik zakładu: Dr. Józef Zakrzewski.

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów, mam zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że Piwo okocimskie sprzedają na szklanki tylko następujące firmy:

- Nastuza Toepler, ul. Trybunalska 12. M. Makowski, Krasickich. Arnold W., Batorego 16. Nowożenink J. Kopernika. Adler M., pl. Akademicki. Pomeranz M., Rynek 7. Agit Jakób Krakowska 25. Proks J., Lyczakowska. Baum A., Hołi Werszawski. Przybylski K., ul. Teatralna 18. Brandes A., Kasztelowska. Pienzycki Edward, ul. Panska. Berg S., Szpitalna. Roman S., Gródecka. Diest L., plac Halicki. Seta Samuel, Rynek 5. Dickel H., Lyczakowska. Holtberg Abraham, ul. Kamieniczka. Dorfman A., Skarbowska. Rudziński Ant., Restauracya kołojowa. Drucker Edm., ul. Gródecka. Holtberg Max, ul. Gródecka. Fried Jakob, Rynek 13. Sonnenschein D., róg Gródeckiej i Solarni. Feiler B., Sobieskiego. Graf M., Lindego. Salzborg H., ul. Kółtająca, róg Kazimierzowskiej. Garfunkel O., Sykstuska 2. Schapira S., Rynek. Grunfeld Adolf, Janowska 7. Schwazer Ostas, ul. Gródecka. Graf M., Lindego. Handwerker J., plac Smolki. Schall S., Kamieniczka. Gottlieb J., Żółkiewska. Kostalewicz August, ul. Włowa 13. S. Wierusz Niemojowski, ul. Gródecka 79. Herold Antoni, Sykstuska 14. Krautman M., Krasickich. Holman W., ul. Kazimierzowska. Kessler D., Panska. Handwerker J., plac Smolki. Kell A., Kopernika. Kłopiński J., Panska. Kłopiński W., Sapieha. Krell B., ul. Słoneczna. Lemel S., ul. Gródecka 54. Ludwicz Jan, ul. Krakowska 7. Lopaciński W., Gródecka. Lownahski Jakob, Trybunalska 4. Lenobel J., Szpitalna.

Główna zastępstwo i skład piwa beczkowego u pp. OZYASZA WIKSLA i Syna ul. Bogustawskiego 1. 13. Telefon Nr. 6. Skład piwa fiaskowego u pana S. WIESEKA ulica Sykstuska 1. 14. Telefon Nr. 149. Na przyszłość ogłaszam będą każdej niedzieli w pismach lwowskich nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają, a nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze sądowej, przeciwko sprzedaży obcego piwa pod marką okocimskiego. Jan Bütz brewar w Okesimie.

Do smażenia konfitur zaleca się znakomicie SYROP kartoflany (glukoza), który zmieszany pół na pół z syropem cukrowym nadaje konfiturom przejrzystość i chroni je absolutnie od seukrzenia. Pięciokilowe blaszanki franco do każdej stacyi pocztowej złr. 1.50. Dla większych odbiorców stosowny rabat. Zgłoszenia

Dom dla Ziemian we Lwowie w zastępstwie słynnej fabryki nasowskiej Dra Waluskiego i Sp.

Jan Ihnatowicz LWÓW: sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20, CZERNIOWCE: Rynek 2. Filja Przemysłu Franciszk. 24. Pierścionki zarecyzowane, olraczki szpilki ślubne, srebro stołowe (urzędowo cehowane) kompletne wyprawy w kasatkach oraz wszelkie biżuterja, poleca Jan Jarzyna jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

Zacherlin Nie w tubkach! Jedynie niesfałszowany we flaszce Jest to prawdziwie nieomylna radykalna p moc przeciw każdej a każdej pladze owadów. Składy wszędzie tam gdzie są wywieszone plakaty „Zacherlin“.

Cały ładunek żniwiarko-wiązadek, żniwiarek i kosiarek wprost od Mc. Cormicka z Chicago sprowadził

Dom dla Ziemian we Lwowie Jagiellońska 15. Mc. Cormick Harvesting Machine Co. Chicago jest największą fabryką świata i wyrabia trzecią część całej produkcji światowej w zakresie żniwiarek i kosiarek. Maszyny Mc. Cormicka są LEPSZE i TANSZE od wszelkiej konkurencyi. Bezpłatne demonstracye w magazynie ulica Jagiellońska 11. Wszelkie gwarancye. Monter wprowadza maszynę w ruch i udziela bezpłatnie nauki robotnikom miejscowym.

CYRK HENRY Niedziela 2 lipca 8-ma wieczór. Wielkie wspaniałe przedstawienie. Jeszcze tylko kilka dni trzy siostry Wallenda. Występ najlepszych artystek i artystów, jakoteż wyprowadzenie najlepiej tresowanych koni przez dyrektora Henry'ego. Poniedziałek Jour-Fixe. Nowy program.

!! Na sezon letni !! do odświeżania i konserwowania LETNICH BUCIKÓW Kremy białe, pomar. i brunatne Kremy białe i czarne do lakirowania Mydełko do czyszczenia wszelkich złotych skór Glazurę żółta, pomar. i brunatną Lakier do skór Chevreau Lakier „Gärtnera“ na obuwie Apreturę na obuwie Wazelinę do konserwowania skór Jakoteż oryginalne angielskie Lakiery i kremy na skórę polecają FRIEDRICH i BEACOCK Lwów ul. Hetmańska 1. 4